
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

 

ПРИКАЗ 

14.04.2022                                                                                              №   43-МР 

г. Смоленск 

 
 Об итогах городского конкурса 

«Лучший видеоурок» 

 

 

 

Руководствуясь Положением о городском конкурсе «Лучший видеоурок» 

(далее – Конкурс), приказом МБУ ДО «ЦДО» от 03.03.2022 № 26-МР «О 

проведении городского конкурса «Лучший видеоурок» и на основании 

протокола об итогах городского конкурса «Лучший видеоурок» от 12.04.2022  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Опубликовать список участников Конкурса (Приложение №1).  

2. Утвердить списки победителей Конкурса (Приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

2.1. Объявить благодарность учителям, принявшим участие в Конкурсе 

(Приложение № 1). 

2.2. Объявить благодарность за работу в составе организационного 

комитета Конкурса»: 

Левиной О.А., председателю оргкомитета, методисту методического 

отдела МБУ ДО «ЦДО»,  

Васиновой Н.Д., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО». 

2.3. Объявить благодарность учителям и методистам за работу в жюри 

Конкурса»: 

Левиной О.А., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО», 

председателю жюри; 

Догаевой Г.Н., заместителю председателя жюри, методисту 

методического отдела МБУ ДО «ЦДО»; 

Нестеренковой Н.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО»; 



Терёхиной О.В., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ № 12», 

методисту методического отдела; 

Бронниковой М.Г., учителю начальных классов МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. Пржевальского»; 

Кодуковой Н.Н., учителю математики МБОУ «СШ № 33»; 

Копачёвой Т.А., учителю иностранного языка МБОУ «СШ № 8 с 

углубленным изучением иностранных языков»; 

Макеенковой Е.Д., учителю начальных классов МБОУ «СШ № 6»; 

Палагиной А.И., учителю музыки МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова»; 

Песчаницкой С.И., учителю музыки МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»; 

Печкуровой Н.Е., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ № 

8 с углубленным изучением иностранных языков»; 

Скороспеховой Л.А., заместителю директора, учителю математики 

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»; 

Тютюнник Т.Е., учителю математики МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»; 

Филатовой Н.А., учителю начальных классов МБОУ «СШ № 33»; 

Цурбиной Е.Н., заместителю директора, учителю русского языка и 

литературы МБОУ «СШ № 37»; 

Черник Н.А., учителю физической культуры МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. 

Хиля». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                          Н.Г. Кравченко 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены____________                        __________________ 

                                            ____________                       __________________ 

                                           ____________                        __________________ 

                                            ____________                       __________________ 

                                            ____________                       __________________ 

                                           ____________                        __________________ 

  



Утверждён 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение №1) 

от 14.04.2022 № 43-МР 

 

Список участников  

городского конкурса «Лучший видеоурок» 

 

№ 

п/п 

ФИО ОО Предмет, класс, тема Баллы 

НОМИНАЦИЯ «Современный урок на основе системно-деятельностного подхода 

(видеоурок с обучающимися)" 

1. Буряк Н.Н., Сечкова 

Л.Н., учитель физики и 

математики, учитель 

математики 

МБОУ "СШ № 5" Интегрированный урок. 

9 класс. Применение 

векторов при решении 

задач практического 

содержания 

55 

2. Мухтарова Дина 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

3 класс. Окружающий 

мир. "Опасные 

незнакомцы" 

68 

3. Гудыменко Л.Д., учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

8 класс. Русский язык. 

"Обобщение и 

повторение по теме 

"Односоставные 

предложения" 

68 

4. Сидоркина Т.Н., учитель 

начальных классов  

МБОУ "Гимназия 

№ 4" 

3 класс. (по системе 

Эльконина-Давыдова) 

70 

5. Даниленкова И.С., 

учитель начальных 

классов 

МБОУ "СШ № 40" 3 класс. Окружающий 

мир. "Первые русские 

князья" (по системе Л.Н. 

Занкова) 

64 

2. НОМИНАЦИЯ «Обучающий видеоролик для дистанционного обучения» 

1.  Антончева Наталья 

Станиславовна, учитель 

музыки 

МБОУ "Гимназия 

№ 4" 

1 класс. Музыка. "Дом, 

который звучит" 

74 

2.  Кравцова Татьяна 

Владимировна, учитель 

математики 

МБОУ "СШ № 31" 9 класс. Алгебра. 

Подготовка к ОГЭ по 

теме "Функция" 

57 

Утверждён 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение № 2) 



3.  Моисеенко Сергей 

Эдуардович, учитель 

физики 

МБОУ "СШ № 31"  9 класс. Лабораторная 

работа «Определение 

плотности твердого 

тела» 

61 

4.  Чувальская Полина 

Романовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "СШ № 31" 5 класс. Ролик 

«Омонимы» 

69 

5.  Сечкова Людмила 

Николаевна, учитель 

математики 

МБОУ "СШ № 5" 9 класс. Алгебра. 

Уравнения части 1 в 

ОГЭ по математике 

45 

6.  Буряк Наталья 

Николаевна, учитель 

физики и математики 

МБОУ "СШ № 5" 9 класс. Физика. 

Расчетные задачи в ОГЭ 

по физике 

49 

7.  Картавенкова Марина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 25" 4 класс. Математика. 

"Работа над задачами 

разных видов" 

52 

8.  Стреляева Наталья 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

 МБОУ «СШ № 29» 1 класс. Ролик «Буква Х» 

(Тема входит в раздел 

«Обучение грамоте», 

базовый уровень) 

61 

3. НОМИНАЦИЯ «Цифровая грамотность» 

1.  Чувальская Полина 

Романовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "СШ № 31" 8 класс. Анимационный 

ролик «Словосочетание. 

Виды словосочетаний» 

63 

2.  Мурашко Юлия 

Анатольевна, Учитель 

английского и 

французского языков 

МБОУ «Гимназия 

№ 4» 

5-6 класс. Французский 

язык. Лексический 

практикум 

61 

3.  Сидоркина Ольга 

Александровна, учитель 

математики и 

информатики 

МБОУ "СШ № 40" 7 класс. Информатика. 

"Формирование 

изображения на экране 

монитора" 

64 

4. НОМИНАЦИЯ «Методические находки» 

1. Кускова Юлия 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ «СШ № 29 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов»  

9 класс. «Формирование 

аналитических УУД как 

методическая проблема 

при подготовке 

обучающихся к 

62 



написанию сочинения 

формата 9.2 ОГЭ по 

русскому языку» 

2. Владимирова Юлия 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 25" 3 класс. Русский язык. 

"Мягкий знак (Ь) на 

конце имен 

существительных после 

шипящих" 

69 

3.  Балабанова Наталья 

Владиславовна, учитель 

английского и немецкого 

языков 

МБОУ "СШ №5" 3-5 классы. Простое 

настоящее время (Present 

Simple) 

63 

5. НОМИНАЦИЯ «Учение с увлечением» 

1.  Васильева Виктория 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 9" 2 класс. Окружающий 

мир. «Путешествие по 

Москве» 

55 

2.  Макарова Вера 

Петровна, учитель-

логопед 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

1 класс, реализующий 

АООП НОО 

обучающихся с ТНР. 

"Автоматизация [л] в 

слогах, словах"  

62 

3.  Самохвалова Ирина 

Эдуардовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СШ № 12» 2 класс. Ролик. 

Использование 

пиктограмм для 

разучивания 

стихотворений с детьми 

начальной школы. 

Программа внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуального 

направления «Край мой 

Смоленский». Занятие 

по теме «Животные 

хвойных и лиственных 

лесов» 

52 

4.  Торосян Ольга 

Агасиевна, учитель 

физической культуры 

МБОУ "СШ № 25" 1-4 классы. Мастер-класс 

по внеурочной 

деятельности "Планета 

футбола" 

64 

 



 Утверждён 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение №2) 

от 14.04.2022 № 43-МР 

 

 

Список победителей  

городского конкурса «Лучший видеоурок» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. учителя, 

должность 

ОУ Предмет, тема, класс Место 

1. Номинация «Современный урок на основе системно-деятельностного 

подхода (видеоурок с обучающимися)» 

 

1.  Сидоркина Т.Н., учитель 

начальных классов  

МБОУ "Гимназия 

№ 4" 

3 класс. (по системе 

Эльконина-Давыдова) 

I 

2.  Гудыменко Л.Д., учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

8 класс. Русский язык. 

"Обобщение и повторение по 

теме "Односоставные 

предложения" 

II 

3.  Мухтарова Дина 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

3 класс. Окружающий мир. 

"Опасные незнакомцы" 

II 

4.  Даниленкова И.С., 

учитель начальных 

классов 

МБОУ "СШ № 40" 3 класс. Окружающий мир. 

"Первые русские князья" (по 

системе Л.Н. Занкова) 

III 

2. Номинация «Обучающий видеоролик для дистанционного обучения»  

1.  Антончева Наталья 

Станиславовна, учитель 

музыки 

МБОУ "Гимназия 

№ 4" 

1 класс. Музыка. "Дом, 

который звучит" 

I 

2.  Чувальская Полина 

Романовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "СШ № 31" 5 класс. Ролик «Омонимы» II 

3.  Стреляева Наталья 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

 МБОУ «СШ № 29» 1 класс. Ролик «Буква Х» (Тема 

входит в раздел «Обучение 

грамоте», базовый уровень) 

III 

4.  Моисеенко Сергей 

Эдуардович, учитель 

физики 

МБОУ "СШ № 31"  9 класс. Лабораторная работа 

«Определение плотности 

твердого тела» 

III 

3. Номинация «Цифровая грамотность»  

1.  Сидоркина Ольга 

Александровна, учитель 

математики и 

информатики 

МБОУ "СШ № 40" 7 класс. Информатика. 

"Формирование изображения 

на экране монитора" 

I 

2.  Чувальская Полина 

Романовна, учитель 

МБОУ "СШ № 31" 8 класс. Анимационный ролик 

«Словосочетание. Виды 

II 



№ 

п/п 

Ф.И.О. учителя, 

должность 

ОУ Предмет, тема, класс Место 

русского языка и 

литературы 

словосочетаний» 

3.  Мурашко Юлия 

Анатольевна, Учитель 

английского и 

французского языков 

МБОУ «Гимназия 

№ 4» 

5-6 класс. Французский язык. 

Лексический практикум 

III 

4. Номинация «Методические находки»  

1.  Владимирова Юлия 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 25" 3 класс. Русский язык. "Мягкий 

знак (Ь) на конце имен 

существительных после 

шипящих" 

I 

2.  Балабанова Наталья 

Владиславовна, учитель 

английского и немецкого 

языков 

МБОУ "СШ № 5" 3-5 классы. Простое настоящее 

время (Present Simple) 

II 

3.  Кускова Юлия 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ «СШ № 29 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов»  

9 класс. «Формирование 

аналитических УУД как 

методическая проблема при 

подготовке обучающихся к 

написанию сочинения формата 

9.2 ОГЭ по русскому языку» 

III 

5. Номинация «Учение с увлечением» 

1.  Торосян Ольга 

Агасиевна, учитель 

физической культуры 

МБОУ "СШ № 25" 1-4 классы. Мастер-класс по 

внеурочной деятельности 

"Планета футбола" 

I 

2.  Макарова Вера 

Петровна, учитель-

логопед 

МБОУ "СШ № 17 

им. Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова" 

1 класс, реализующий АООП 

НОО обучающихся с ТНР. 

"Автоматизация [л] в слогах, 

словах"  

II 

3.  Васильева Виктория 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 9" 2 класс. Окружающий мир. 

«Путешествие по Москве» 

III 

 


